
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 57/2013

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou a empresa MERCEDES-BENZ 
DO BRASIL LTDA, para aquisição de veículos de transporte escolar diário de 
estudantes da educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Dis-
trito Federal e Municípios, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 82/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 124, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para mão de obra de reboco e chapisco em paredes, 
instalação e manutenção de pisos e azulejos e reparos em muros e calçadas. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, D. A. Vaneti Santos 
Me, como vencedora do lote único no valor total de R$ 115.911,00 (cento e 

Segunda-feira, 17 de junho de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0076

ÍNDICE

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secretaria de Administração ................................................... 01
 Divisão de Licitação ............................................................. 01
   

  Divisão de Recursos Humanos .......................................... 05
 Gabinete do Prefeito..............................................................08

Secretaria de Administração

Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
quinze mil e novecentos e onze reais).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 187/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 
13/06/2013.
Valor Homologado: R$ 49.635,30 (quarenta e nove mil e seiscentos e trinta e 
cinco reais e trinta centavos).
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, 
copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Munici-
pais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.
Empresa: E. Aníbal & Cia Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 188/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 
13/06/2013.
Valor Homologado: R$ 47.025,00 (quarenta e sete mil e vinte e cinco reais).
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, 
copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Munici-
pais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.
Empresa: SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA LTDA. ME
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 189/2013 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 144/13, homologado em 
13/06/2013.
Valor Homologado: R$ 73.670,95 (setenta e três mil e seiscentos e setenta reais 
e noventa e cinco reais).
Objeto: Aquisição de Produtos de Limpeza e Conservação, higiene pessoal, 
copa e cozinha e produtos correlatos para serem utilizados nas Escolas Munici-
pais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de Educação e Cultura.
Empresa: Atacado Maringá Ind. e Com. de Alimentos Ltda 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 31/12/2013
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 116/2013-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa MERCEDES-BENZ DO BRASIL LTDA., 
inscrita no C.N.P.J. sob o nº 59.104.273/0001-29.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 57/2013.
OBJETO: Aquisição de veículos de transporte escolar diário de estudantes da 
educação básica das redes públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e 
Municípios.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
721.500,00 (setecentos e vinte e um mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2013.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 89/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 132, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de tintas e materiais de pintura para 
reformas e acabamentos em Obras Públicas. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, Ciatintas Comer-
cio de Tintas Ltda, como vencedora dos itens 9, 11, 12, 15, 27 e 28 no valor 
total de R$ 76.748,00 (setenta e seis mil e setecentos e quarenta e oito reais) 
e a empresa B. R. Tintas Ltda Me vencedora dos itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
10, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26 e 29 no valor total de R$ 
60.331,50 (sessenta mil e trezentos e trinta e um reais e cinquenta centavos), 
perfazendo um total de R$ 137.079,50 (cento e trinta e sete mil e setenta e 
nove reais e cinquenta centavos).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação 
nº 144/2013, modalidade Pregão Presencial, Processo 203, concernente a: 
REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Produtos de Limpeza e Conser-
vação, higiene pessoal, copa e cozinha e produtos correlatos para serem utili-
zados nas Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil da Secretaria de 
Educação e Cultura.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas, E Anibal & Cia 
Ltda Me, como vencedora dos itens 3, 6, 14, 22, 28, 29, 34, 38, 39, 50,71 e 
82 no valor total de R$ 49.635,30 (quarenta e nove mil e seiscentos e trinta 

e cinco reais e trinta centavos), Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Me 
vencedora dos 
itens 15, 23, 26, 37, 41, 42, 52, 59, 64, 65, 66, 73 e 84 no valor total de R$ 
47.025,00 (quarenta e sete mil e vinte e cinco reais), Atacado Maringa Ind e 
Com de Alimentos Ltda vencedora dos itens 1, 2, 7, 8, 9, 10, 11, 16, 18, 19, 
20, 21, 25, 27, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 40, 43, 47, 48, 54, 57, 58, 60, 61, 63, 
70, 81, 83 e 88 no valor total de R$ 73.670,95 (setenta e três mil e seiscentos 
e setenta reais e noventa e cinco reais), A. D. Daminelli Me vencedora dos 
itens 13, 24, 49, 51, 62, 80 e 85 no valor total de R$ 17.989,76 (dezessete mil 
e novecentos e oitenta e nove reais e setenta e seis centavos), Carol Comer-
cial Ltda Me vencedora dos itens 67 no valor total de R$ 1.536,00 (um mil e 
quinhentos e trinta e seis reais), Nova Atitude Reciclagem Ltda Me vencedora 
do item 86 no valor total de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), Edson 
Pinheiro Soares Me vencedora dos itens 4, 55, 56, 69, 72 e 87 no valor total 
de R$ 15.968,50 (quinze mil e novecentos e sessenta e oito reais e cinquenta 
centavos), Valmira Ferreira dos Santos Regly Me vencedora dos itens 44, 
68, 74, 75, 76, 77, 78 e 79 no valor total de R$ 16.422,50 (dezesseis mil e 
quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos) e a empresa Jober 
Distribuidora Ltda Me vencedora dos itens 12, 17, 45, 46 e 53 no valor total 
de R$ 8.859,50 (oito mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 
centavos), perfazendo um total de R$ 234.607,51 (duzentos e trinta e quatro 
mil e seiscentos e sete reais e cinquenta centavos).
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho de 2013.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Pú-
blico realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 001/2013, 
de 08 de fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 26 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário acima mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS I
NOME     CLASSIFICAÇÃO
ODENIR BISCUOLA         02°
  
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual 
e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médi-
cos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e exame de 
sanidade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia).
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência na 
Divisão de  Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Cianorte. 
 Cianorte, 14 de junho de 2013.

_________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca  as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concur-
so Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com Edital nº 
001/2013, de 08 de fevereiro de 2013.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no 
dia 26 de junho de 2013, sito na Travessa Itororó, nº 400, Cianorte-PR, às 
12h:45min, munido de Atestado Médico de saúde ocupacional (Exame pré-
-admissional), e o exames abaixo relacionados.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05(cinco) dias úteis a con-
tar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica 
Oficial na data e horário acima mencionado implicará na perda automática 
do direito a nomeação.
CARGO: - AUXILIAR DE SERVIÇOS Il
NOME     CLASSIFICAÇÃO
CAROLINA DIAS DE CARVALHO   21º
ELIANE DOS SANTOS    22º
CÁSSIA SILÉIA PEREIRA    23º
THAIS APARECIDA DA SILVA    24º
 
DOCUMENTOS NECESSÁRIO:
•01(uma) foto 3x4 recente;
•Carteira de Trabalho;
•Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
•Carteira de Identidade (fotocópia);
•C.P.F. (fotocópia);
•Titulo de Eleitor (fotocópia);
•Certificado de Reservista (fotocópia);
•Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
•Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
•Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
•Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
•Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Esta-
dual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos
•Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
•Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames 
médicos de Hemograma completo, Urina l, Raio X do Tórax e Coluna e 
exame de sanidade física;
•Comprovante de escolaridade (fotocópia).
•Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
•Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
•Certidão de tempo de serviço público anterior;
•Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
•Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência 
na Divisão de  Recursos Humanos, na Prefeitura Municipal de Cianorte. 
Cianorte, 14 de junho de 2013.

___________________________________________
MARIA DE LOURDES VIOTO DA SILVA

CHEFE DO RECURSOS HUMANOS

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 442/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições, que lhe são conferidas por lei, e
 RESOLVE:
 Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito de CRISTIA-
NE SANGUINO, classificada em 18º (décimo oitavo) lugar, para o cargo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS Il, no Concurso Público, regulamentado pelo 
Edital n.º 001/2013, de 08 de fevereiro de 2013, em pleitear a sua nomeação 
para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência 
do edital de convocação, publicado no órgão oficial do Município, Folha 
Regional de Cianorte, Edição nº 711, de 06 de junho de 2013. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 445/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, o servidor público municipal, MARCELO HENRI-
QUE MIRANDA, da função gratificada de SUPERVISÃO DE CONTRO-
LE FINANCEIRO, da Secretaria Municipal de Educação, a partir de 16 de 
junho de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 446/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 6713, de 12 de 
junho de 2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal, 
MARCELO HENRIQUE MIRANDA, do cargo de provimento efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, a partir de 16 de junho de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 448/2013 - SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 RESOLVE:
 Art. 1º - DESIGNAR, o servidor municipal, MARCELO 
HENRIQUE MIRANDA, para desempenhar a função gratificada de 
SUPERVISÃO DE CONTROLE FINANCEIRO, da Secretaria Municipal 
de Educação, percebendo a gratificação adicional temporária previsto no 
Artigo 2°, da Lei Municipal n°3.405/10, a partir de 18 de junho de 2013. 
 Art. 2º   -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
 Art. 3º   -  Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 452/2013 - SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 Tendo em vista o resultado do Concurso Público para Emprego 
Público realizado em 24 de março de 2013, de acordo com o Edital de 
Concurso Público para Emprego Público nº 001/2013, de 08 de fevereiro de 
2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONTRATAR por prazo indeterminado, PATRICIA 
LOPES DOS SANTOS CALDEIRA, para exercer o emprego público 
de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, a partir do dia 17 de junho 
de 2013, atuando no Programa de Saúde da Família – PSF, aprovada no 
Concurso Público para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis 
do Trabalho, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Municipal nº 
3.077/2008, de 28 de abril de 2008, reajustado pela Lei nº 4.005/2013, de 
19 de março de 2013.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 453/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei.
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
16 de Outubro de 2011, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 
001/2011, de 26 de Agosto de 2011,   
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 
aprovação em concurso público, LUCAS AMANCIO DA SILVA, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, do 
grupo ocupacional da saúde, constante do anexo V, da Lei nº 1.344/91, de 
28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, 
de 11/09/1990, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 57 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 17 de junho de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 443/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº. 4747 de 29 
de abril de 2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, MARIA 
BERNADETE SPRIZON, 03 (três) meses de licença especial, referente 
ao quinquênio de 02.08.2003 a 01.08.2008, no período de 15/06/2013 
a 13/09/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 
11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 
20/03/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 444/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 À vista do contido no processo protocolado sob nº. 1874 de 25 
de fevereiro de 2013,
 RESOLVE:
 Art. 1º - CONCEDER, à servidora pública municipal, MARIA 
JOSE MONTEIRO DE CASTRO, 03 (três) meses de licença especial, refe-
rente ao quinquênio de 12.09.2005 a 11.09.2010, no período de 18/06/2013 
a 16/09/2013, de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 
11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 
20/03/2012.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 451/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2011, de 26 de agosto de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua apro-
vação em concurso público, DAYANE GONÇALVES NUNES, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do 
grupo ocupacional administrativo, constante do anexo II, da lei n.º 1.344/91, 
de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 49 da 
tabela de vencimentos do município, com início a partir de 17 de junho de 
2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
  PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 450/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2011, de 26 de agosto de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua apro-
vação em concurso público, NATAN MUSTASSO SCOTINI, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, do 
grupo ocupacional administrativo, constante do anexo II, da lei n.º 1.344/91, 
de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores 
Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, 
de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do 
Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 49 da 
tabela de vencimentos do município, com início a partir de 17 de junho de 
2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
    PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 449/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2011, de 26 de agosto de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 
aprovação em concurso público, ROSINEIRE TEREZINHA DA SILVA 
FERREIRA, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, do grupo ocupacional administrativo, constante do 
anexo II, da lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime 
Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G 49 da tabela de vencimentos do município, com início a 
partir de 17 de junho de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de junho 
de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

  PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 447/2013-SEC/ADM

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
16 de outubro de 2011, de acordo com o edital de Concurso Público nº 
001/2011, de 26 de agosto de 2011,
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua 
aprovação em concurso público, MARCELO HENRIQUE MIRANDA, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, do grupo ocupacional administrativo, constante do anexo II, da 
lei n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimen-
tos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário 
da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuí-
do ao grau G 49 da tabela de vencimentos do município, com início a partir 
de 17 de junho de 2013.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de 
junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

  PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 454/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei.
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com o edital nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013, e  
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 
aprovação em concurso público, ELIZÂNGELA APARECIDA DA COS-
TA, para exercer o cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFAN-
TIL, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, 
a partir do dia 17 de junho de 2013, percebendo vencimento atribuído ao 
Nível I Classe “A”, da tabela de vencimentos constante do anexo nº 4, da 
Lei nº 3.015/2008, de 19/02/2008, c/c a Lei nº 2.216/2001, de 13/12/2001, 
do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de 
junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 455/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usan-
dodas atribuições que lhe são conferidas por lei.
 Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 
24 de março de 2013, de acordo com o edital nº 001/2013, de 08 de feve-
reiro de 2013, e  
 RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua 
aprovação em concurso público, VIVIANE CRISTINA LUCAS DOS 
SANTOS, para exercer o cargo de provimento efetivo de EDUCADOR 
INFANTIL, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de 
Cianorte, a partir do dia 17 de junho de 2013, percebendo vencimento 
atribuído ao Nível I Classe “A”, da tabela de vencimentos constante do 
anexo nº 4, da Lei nº 3.015/2008, de 19/02/2008, c/c a Lei nº 2.216/2001, 
de 13/12/2001, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de 
Cianorte.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 13 de 
junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

D E C R E T O  Nº 88/2013

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.696/2006, de 21 de junho 
de 2006;
Considerando o parecer da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, 
Vestuário, Turismo e Serviços e da Procuradoria Jurídica;

D E C R E T A
Art. 1º. Fica doado à empresa DALBEN CONFECÇÕES LTDA ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 08.962.621/0001-68, o imóvel constituído pela Data 
de terras sob nº 07-A-A-2, Quadra 03, com área de 460,00 m², situada no 
“Complexo Industrial Bataglia”, desta cidade de Cianorte, Estado do Paraná.
Parágrafo único – Na escritura pública de doação com cláusula de reversão, 
deverá constar, obrigatoriamente, o contido no art. 5º e 7º da Lei Municipal 
nº 2.696/2006, de 21 de junho de 2006, principalmente aos prazos para início 
das obras, implantação do projeto e destinação do imóvel.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI    Nº   4.060/2013
 Altera a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo 

de via pública que especifica, e dá outras providências.
 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, 

aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

 L  E I

 Art. 1º. Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e 
Ocupação do Solo da Rua Santo Rocco, trecho compreendido entre as Ruas 
Olegário Pascoal Martineli e Sebastião Marques Leão, no Distrito de Vidi-
gal, passando de Zona Residencial para Zona ZCS-4 (Zona Comercial e de 
Serviços Quatro). 
 Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de junho de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 48/2013
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do 
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando as disposições constantes na Lei Municipal nº 
2.437/2004, de 07 de abril de 2004;

Gabinete do Prefeito



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

9
 RESOLVE:
 Art. 1º. Nomear o Comitê Gestor do Programa Fome Zero e do Pro-
grama Leite das Crianças, sendo assim composto:
 I – Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
 Titular: Renata Francielle Moreira Peruci
 Suplente: Ana Claudia Francisco Ruiz
 II – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
 Titular: Wanderley Augusto Domingos
 Suplente: Melissa Meneguetti Bacon
 III – Representantes da Secretaria do Estado da Saúde:
 Titular: Danielly Tescaro Bessani
 Suplente: Thalita Gabrielly Bongiorno de Souza
 IV – Representantes das Associações de Bairros:
 Titular: Divina Santa de Souza
 Suplente: Elísio Baleco de Sousa
 V – Representantes do Conselho de Ministros Evangélicos de Cianor-
te:
 Titular: Pr. Edson Dorival Werle
 Suplente: Pr. Moisés Moreira
 VI – Representantes do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente:
 Titular: Adeniro Candido Dutra
 Suplente: Claudia Mara Nunes Floriano
 VII – Representantes das Entidades Assistenciais: 
 Titular: Ester Alice Turbay Grandi Rossi
 Suplente: Rosangela Maria da Silva Munhoz 
 VIII – Representantes da Igreja Católica:
 Titular: Pâmela Cristina Vansan 
 Suplente: Claudenir Chavoni Batista
 IX – Representantes da Pastoral da Criança:
 Titular: Luiz Tadeu Manchini
 Suplente: Sueli de Albuquerque Gomes
 Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
 Paço municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 
2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

P O R T A R I A Nº 49/2013 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribulações que lhe são conferidas por Lei e,
 Considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.938, de 22 de 
novembro de 2007;
R E S O L V E: 
 Art. 1º - Nomear o Comitê Gestor do Telecentro, sendo assim com-
posto:
REPRESENTANTES DE ORGÃOS GOVERNAMENTAIS
Representantes da Secretaria Municipal de Bem Estar Social:
Titular: Claudia Nunes Veloso Marchini 
Suplente: Renata Francielle Moreira Peruci 
Titular: Milene Beraldo Carvalho Coelho 
Suplente: Karine Ciríaco Nascimento
Representantes da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer:
Titular: Valter Digiorgio
Suplente: Alisson Tiago dos Reis de Souza
Representantes da Secretaria Municipal de Educação:    
Titular: Rogério Terra da Silva  
Suplente: Miryan Cássia Aguilera Machado Kepe
REPRESENTANTES DE ORGÃOS NÃO GOVERNAMENTAIS
Titular: Ana Lucia leite
Suplente: Rosangela Maria da Silva Munhoz 
Titular: Márcia Denise Fancelli
Suplente: Patrícia Freire da Silva
Titular: Ester Alice Turbay Grandi Rossi
Suplente: Cristiane Marcelino Bueno
Titular: Neide da Silva Ferreira
Suplente: Noemi Alberti Taieti
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.   
 Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 11 de junho de 
2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial Nº 0076                     Terça-feira, 18 de junho de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

10

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


